
 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per la trasformazione digitale  

Ufficio per la gestione amministrativa 
 

 
DECISIONE A CONTRARRE 

 Affidamento di un servizio di fornitura pasti per un pranzo in occasione del volo di Stato di 
ritorno dall’evento “Informal Meeting of Telecommunications Ministers” León (Spagna) 

organizzato nell’ambito della presidenza spagnola del Consiglio UE 
 

 
SMART CIG: Z033CF88FC                                                              Decreto n. 143/2023 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827, concernenti 
l’amministrazione del patrimonio e la contabilità di Stato; 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina delle attività di Governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e, in 
particolare, l’articolo 7, comma 5, in base al quale per le strutture affidate a Ministri o 
Sottosegretari, le responsabilità di gestione competono ai funzionari preposti alle strutture 
medesime, ovvero, nelle more della preposizione, a dirigenti temporaneamente delegati dal 
Segretario generale, su indicazione del Ministro o Sottosegretario competente; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia”; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 
VISTO il decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito dalla legge 4 aprile 2012, n. 35, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e sviluppo”, e, in particolar modo, 
l’articolo 47, concernente l’Agenda digitale italiana; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, che all’art. 1, comma 450 prevede che per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa procedere senza fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 
VISTO il decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221; 
VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1, 
comma 1, della legge 11 agosto 2014, n. 114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, ed in particolare 
l’articolo 24-ter, concernente “Regole tecniche per l’attuazione dell’Agenda digitale italiana”; 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
 
 

2 

VISTO il decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, recante “Modifiche ed integrazioni al 
Codice dell’amministrazione digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai 
sensi dell’articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”, e, in particolare, l’articolo 63, comma 1, che attribuisce al 
Presidente del Consiglio dei ministri la facoltà di nominare, per un periodo non superiore a tre 
anni, un Commissario straordinario per l’attuazione dell’Agenda digitale; 
VISTO il decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito in legge 11 febbraio 2019, n. 12, 
ed in particolare, l’articolo 8, comma 1-ter, ai sensi del quale “A decorrere dal 1° gennaio 
2020, al fine di garantire l'attuazione degli obiettivi dell'Agenda digitale italiana, anche in 
coerenza con l'Agenda digitale europea, le funzioni, i compiti e i poteri conferiti al 
Commissario straordinario per l'attuazione dell'Agenda digitale dall'articolo 63 del decreto 
legislativo 26 agosto 2016, n. 179, sono attribuiti al Presidente del Consiglio dei ministri o al 
Ministro delegato che li esercita per il tramite delle strutture della Presidenza del Consiglio 
dei ministri dallo stesso individuate, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze 
per le materie di sua competenza. Allo stesso fine e per lo sviluppo e la diffusione dell'uso delle 
tecnologie tra cittadini, imprese e pubblica amministrazione, il Presidente del Consiglio dei 
ministri, o il Ministro delegato, individua, promuove e gestisce mediante la competente 
struttura per l'innovazione della Presidenza del Consiglio dei ministri progetti di innovazione 
tecnologica e di trasformazione digitale di rilevanza strategica e di interesse nazionale”; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazione in legge 11 
settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” 
(c.d. “DL Semplificazioni”); 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in legge 29 luglio 
2021, n. 108, concernente “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni in legge 6 agosto 
2021, n. 113, concernente “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, concernente il Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b, del suddetto Codice dei contratti pubblici, ai 
sensi del quale “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) … OMISSIS …; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
 
 

3 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
VISTO, altresì l’art. 17, comma 2, del suddetto Codice dei contratti pubblici, ai sensi del quale 
“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 [decisione di contrarre] individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive 
modifiche e integrazioni, concernente la disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della 
Presidenza del Consiglio dei ministri; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive 
modificazioni, concernente l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 
Consiglio dei ministri; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, registrato alla Corte 
dei Conti in data 29 luglio 2019, Reg.ne-Succ. n. 1580, che istituisce il Dipartimento per la 
trasformazione digitale quale struttura di supporto del Presidente del Consiglio dei ministri per 
la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo finalizzate alla definizione di una 
strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del Paese, 
assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale;  
VISTO il decreto del Segretario Generale 24 luglio 2019, registrato alla Corte dei conti in data 
8 agosto 2019, Reg.ne-Succ. n. 1659, recante l’organizzazione interna del Dipartimento per la 
trasformazione digitale, modificato dal decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
digitalizzazione 3 settembre 2020, registrato dalla Corte dei conti in data 21 settembre 2020 al 
n. 2159; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Sen. 
Alessio Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 novembre 2022, concernente la 
delega di funzioni al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Sen. 
Alessio Butti; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 novembre 2022, registrato alla 
Corte dei conti in data 1° dicembre 2022 al n. 3047, con il quale è stato conferito, a decorrere 
dal 24 novembre 2022, l’incarico di Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale al 
dott. Angelo Borrelli; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022 recante 
approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 
2023 e per il triennio 2023-2025; 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
 
 

4 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2023, con cui, ai sensi 
dell’articolo 6, comma 1, del predetto decreto-legge n. 80 del 2021, è stato adottato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (“PIAO”) della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per 
il triennio 2023-2025, che al proprio interno presenta un’apposita sottosezione denominata 
“rischi corruttivi e trasparenza”; 
VISTA la circolare DiPrus n. 1940 del 15 gennaio 2014 che, nell’ambito degli acquisti gestiti 
in forma accentrata dal Dipartimento per i Servizi Strumentali (DSS), fa salva la possibilità 
delle singole Strutture della Presidenza di procedere in via autonoma, nel rispetto di quanto 
previsto dalla normativa di settore, ad acquisti di beni e servizi strumentali alla realizzazione 
degli interventi delle politiche di settore nell’ambito delle risorse ivi dedicate; 
CONSIDERATO che il Dipartimento per la trasformazione digitale, quale struttura di 
supporto al Presidente del Consiglio dei ministri, cura la promozione e il coordinamento delle 
azioni di Governo finalizzate alla definizione di una strategia unitaria in materia di 
trasformazione digitale e di modernizzazione del Paese, assicurando il coordinamento e 
l’esecuzione dei programmi e dei progetti di trasformazione digitale; 
VISTO l’evento “Informal Meeting of Telecommunications Ministers” che si terrà, nell’ambito 
della presidenza spagnola del Consiglio dell’UE, a Leon (Spagna) nei giorni 23 e 24 ottobre, a 
cui prenderanno parte il Ministro delle Imprese e del Made in Italy, Adolfo Urso, e, in 
considerazione delle deleghe assegnate in materia di innovazione tecnologica, il 
Sottosegretario di Stato alla PCM, Alessio Butti, unitamente alle rispettive delegazioni; 
CONSIDERATO che per il rientro in Italia dal richiamato evento le suddette Autorità 
politiche e le rispettive delegazioni utilizzeranno un volo di Stato il giorno 24 ottobre 2023 e 
che, nel corso del viaggio di rientro, il Ministero delle Imprese e del Made in Italy ha 
organizzato per il Ministro Urso e per la sua delegazione un servizio di catering aereo per la 
fornitura di un pranzo, affidandolo alla ditta Ristorante “Da Giacobbe” SAS di De Santis Paola 
& C. (Partiva IVA n. 04364371007), sito a Roma in via Appia Nuova n. 1681 KM 16.800, 
attesi gli specifici requisiti di idoneità posseduti dalla medesima per l’espletamento del servizio 
in questione negli spazi aeroportuali (Certificazioni ENAC 5.7 e 11 di cui all’Allegato A del 
D.Lgs. n. 18 del 1999); 
TENUTO CONTO che, per motivi legati sia alle esigenze specifiche della missione sia ad 
aspetti di protocollo e galateo istituzionale, lo stesso servizio di fornitura del pasto a bordo del 
volo di Stato da parte dalla ditta Ristorante “Da Giacobbe” SAS (Partiva IVA n. 04364371007) 
deve essere assicurato anche nei confronti del Sottosegretario di Stato, Sen. Alessio Butti, e 
della sua delegazione, composta da due membri; 
VISTO il preventivo di spesa presentato in data 19 ottobre 2023 dalla ditta Ristorante “Da 
Giacobbe” SAS (Partiva IVA n. 04364371007) per il pasto da somministrare a bordo del 
velivolo della flotta aerea di Stato in favore del Sottosegretario Butti e dei due componenti 
della delegazione (costo singolo pasto euro 30,00) per un importo totale pari a euro 99,00 
comprensivo di IVA;     



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
 
 

5 

CONSIDERATO che, in relazione all’infungibilità del servizio e che, per acquisti di importo 
fino a € 5.000,00 euro, si può procedere senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
RITENUTO di procedere, per quanto sopra, all’affidamento diretto in argomento tramite la 
presente decisione a contrarre, ai sensi del sopra citato art. 17, co. 2, del D.lgs. n. 36/2023, con 
contestuale accettazione del preventivo prodotto dall’Operatore economico e successiva 
lettera-contratto; 
ATTESO che ai sensi dell’art. 52 del Codice dei contratti pubblici nelle procedure di 
affidamento di cui all’art. 50, co. 1, lett. b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 
RITENUTO, per quanto sopra, di acquisire, dall’Operatore economico, in sede di affidamento 
dei servizi in argomento, la sopra menzionata dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti 
di cui agli articoli 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, che riporti, altresì, l’indicazione 
del conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi 
dell’art. 3 della L. 136/2010;  
VISTO l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 relativo alla nomina del responsabile unico del progetto 
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice; 
CONSIDERATO che la spesa da sostenere, in occasione della missione del Sottosegretario di 
Stato, Sen. Alessio Butti e della relativa delegazione, trova copertura a valere sulle risorse di 
cui al capitolo 140, PG 01, denominato “Rimborso spese per missioni nel territorio nazionale 
e all’estero del personale del Dipartimento per la trasformazione digitale, ivi comprese quelle 
del Ministro soggette a limite” iscritto nel C.d.R. 12 - “Innovazione tecnologica e 
trasformazione digitale”, del Bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 
2023; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

1. Per tutto quanto indicato in premessa che costituisce parte integrante del presente 
dispositivo, è autorizzato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 e dell’art. 50, comma 8, lettera c), del D.P.C.M. 22 novembre 2010 
l’affidamento diretto alla ditta Ristorante “Da Giacobbe” SAS di De Santis Paola & C. 
(Partiva IVA n. 04364371007), Via Appia Nuova n. 1681, KM 16.800, Roma, mediante 
accettazione del preventivo formulato dalla medesima e contestuale lettera-contratto, del 
servizio di fornitura pasti per il pranzo a bordo del volo di Stato di rientro dalla missione del 
Sottosegretario Sen. Alessio Butti, il 24 ottobre 2023, che si svolgerà a Leon (Spagna) in 
occasione dell’evento “Informal Meeting of Telecommunications Ministers”, organizzato 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
 
 

6 

all’interno della presidenza spagnola del Consiglio UE, per un numero di 3 partecipanti e 
per un importo massimo stimato pari ad € 99,00 IVA inclusa. 

 
ART. 2 

1. Per il presente procedimento assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa 
Rita Turco, in servizio presso il Dipartimento per la trasformazione digitale.  

 
ART. 3 

1. È autorizzata l’immediata esecuzione del servizio ai sensi dell’art. 50, comma 7, del 
D.P.C.M. 22 novembre 2010, attesa la natura dell'acquisizione ed il valore della medesima. 

 
ART. 4 

1. La relativa spesa sarà imputata alle risorse finanziarie assegnate sul capitolo 140, PG 01, 
denominato “Rimborso spese per missioni nel territorio nazionale e all’estero del personale 
del Dipartimento per la trasformazione digitale, ivi comprese quelle del Ministro soggette 
a limite”, iscritto nel C.d.R. 12 - “Innovazione tecnologica e trasformazione digitale”, del 
Bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2023. 

 
La presente determina, unitamente agli ulteriori atti che ad essa seguiranno, sarà trasmessa, 
per i successivi adempimenti, ai competenti organi di controllo. 
 

 
IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

    Angelo Borrelli 


		2023-10-23T17:30:52+0200
	BORRELLI ANGELO




